
KUR GYVENO...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

me šlaite — kapinės, švento
riaus tvora sukrauta irgi iš pa
prastų lauko akmenų. Joje ap
tikau vartelius, už jų — sudegu
sių medinių pastatų pamatus. 
Ir iš Donelaičio Statytos mūri
nės klebonijos belikę tik rūsiai. 
Žvalgiaus po vietą, kur Donelai
tis gyveno, dirbo pianinus, kūrė 
“Metus” ir pasakėčias. Kas da
bar bepasakys, kuriame šio pa
stato gale stovėjo poeto stalas, 
ties kuriuo palinkęs, susirūpi
nimo kupinas, rašė jis į bažny
tines krikšto knygas savo pasta
bas apie tėvų ir jų vaikų dorą, 
apie jų auklėjimą ir mokymą 
-— “Ansas Reketaitis labai ne
rūpestingas tėvas, išauginęs sa
vo vaikus bemokslius ...” ši
tose pastabose poetas nepamir
šo ir savo bėdų: “Kai šitai ra
šiau, buvau šešiasdešimt penke- 
rių metų ir jau kurčias. Bet 
galvojau aš dar puikiai, ką žino 
ir mano buvęs precentorius H. 
Šulcas. Scripsi 1778 balandžio 
2, ketvirtadienį po pietų”.

Supratau, kad, norint Tol
minkiemio kalnelyje ir laukuo
se įžiūrėti Donelaičio pėdas, rei
kia suvokti ir įsigyventi į visą 
čia praėjusį baudžiavos meto 
gyvenimą ... Pasiritęs ant pie
velės kniūpščias, giliai alsavau 
Vyžlaukio žeme. Klausiaus ir 
mąsčiau. Ji dvelkė drėgna šilu
ma, žolės kvapu ir tyliai tyliai 
krebždėjo, tarsi kuždėjo kokią 
gilią paslaptį. Užsimerkiau. 
Leidaus į intymų pokalbį su že
me. Steniausi suprasti, ką ga
lėtų reikšti tos pakuždos.

Šlepseno, ciksėjo, šniokštė. .. 
Ir rodėsi, kad pro šalį eina bū
ras, šlumsėdamas vyžomis; tar
si po medžiu, netoli sodyboje, 
Plaučiūnas dalgį plaka; baisiai 
rėkaudamas ir keikdamas bau
džiauninkus, artinasi Pakulūns, 
Tolminkiemio dvaro pakamorė, 
lyg šniokščia ištvinusi pavasarį 
Šventainė ar ošia tamsūs Romin
tos eglynai... Atsisėdau. Žie
duose dūzgusi kamanė pakilo, 
susuko ratą ir nugaudė dan
gaus žydrynėn. Pietuose, už 
kokių trijų kilometrų, mėlyna
vo Romintos miškai. Plačiai. 
Visu horizontu. Tokie miškai, 
vėtroms plėšantis, ūžia kaip au
dringoji Baltija. Tai tarsi prieš 
savo tautos pavergėjus kryžiuo
čius prašneka maištingoji Her
kaus Manto dvasia. Didinga to
ji prūsų giria, Romintos girelė 
šventoji! Speiguotomis žiemos 
naktimis poetas bus girdėjęs 
“tralalavimus” Romintos vil
kų, iš bado palikusių girios tan
kynes ir patraukusių arčiau 
Tolminkiemio. Už geležinkelio, 
šilelyje, gegutė užkukavo. Pro 
susikaupusias mintis vėl išgir
dau nesiliaujantį paukščių vir- 
venimą. Kokia nuostabi poeto 
žemė!

Prisiminiau, kad Donelaitis, 
iškilus reikalui skirstytis į vien
sėdžius, pastabose apie tinka
miausią paimti sklypą savo įpė
diniui rašė: “Laukas nuo Pale- 
džių prastas, visai prastas, ir 
maža pievos. Cave, mi Succes
sor]! Dešiniau sodytkelio lau- 
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kas geresnis, nors ne pats ge
riausias. Pasirinkus šią vietą, 
būtų tokios naudos: be didelio 
vargo galima dažnai pasižval
gyti, kas dedasi lauke... Vis
kas prieš akis, jei pro duris ar 
langą pažvelgsi”. Pašokęs vėl 
atsidūriau prie buvusios klebo
nijos! Buvo aišku, kad poetas 
gyveno vakariniame pastato ga
le, jei pro langą jis galėjo ma
tyti lauką Samanynės palivar
ko pusėje. Po jo langais tada 
augo kleveliai, šaltyšius Prič- 
kus, čia ėjęs ir vogčia pažvelgęs 
pro atvirą langą, matė jo žilą 
galvą, palinkusią prie fortepijo
no, ir girdėjo jo giesmę: “Tyras 
būk visas mano gyvenime”. 
Veržlus jo balsas apvaldytas, 
dramatinis. Toks, kaip ir poeto 
būdas, kartais linksmas, kar
tais sutramdytas valios. Nu
skambėjęs giesmės posmas, jo 
žodis, jo rankų darbo fortepijo
nas. .. ir veidas jo paslėptas po 
nežinomybės skraiste. Nebylūs 
rymo prie klebonijos senieji 
klevai, matę savo jaunystėje 
Donelaičio veidą.

Prisiminęs Donelaičio santy
kius su dvaru, išsitraukiau poe
to ranka braižytą Tolminkiemio 
laukų planą ir keliavau, ieško
damas žemės rėžių, dėl kurių 
ėję ginčai nemažai apnuodijo 
poeto amžiaus pabaigą.

Pagal Kubilėlių kaimo laukus 
ėjo lauko rėžis, kurį užvaldė 
amtmonas Beringas, pasinaudo
damas, kad naujai atkeltas kle
bonas K. Donelaitis tiksliai dar 
nežinojo savo valdomos žemės 
ribų. Apėjau ir prie bažnytkal- 
nio bei anapus Šventainės upe
lio Donelaičio valdytą pievą, 
kurią užgrobė amtftionas Rin
gas. Ginčytinų ežiaženklių ne
buvo nė žymės. Liko žinomi tik 
amtmono Ruigo sauvalė ir 
šmeižtas, kad Donelaitis esąs li
gotas, nebematąs kaip reikia, 
niekur nebeišeinąs, todėl nei 
savo žemės ribų, nei ūkio darbų 
nežinąs ir apskritai reikalingas 
jau patarimų.

Atsisėdęs toje pačioje pievo
je, buvusioje po poeto langais, 
skaičiau išlikusias pastabas, ra
šytas Donelaičio apie save ir 
amtmoną Ruigą. “Aš ne ligo
tas, o senas ir nemačiau reikalo, 
tau liepiant, eiti į laukus. Per 
trisdešimt penkerius Įmetus, 
kai štai 1778 metais dabar ra
šau, tik vieną kartą sirgau ir ne
galėjau nueiti į bažnyčią . ..

Akis aš turėjau visą laiką 
puikiausias. Net šešiasdešimt 
penktaisiais savo amžiaus me
tais galėjau be akinių skaityti 
smulkų šriftą, šį smulkų raštą 
aš irgi parašiau 1778-taisiais be 
akinių.

Garbė Dievui, tebenešioju pa
garbos vertus žilus plaukus ir 
prieš nieką pasaulyje neturiu 
ko gėdytis. Tu tik vienas laikai 
man gėda, kad aš šiemet jau 
nepajėgiu ūkininkauti:

Netiesa, kad aš būčiau ką ge
ro iš savo artimo neteisėtai gei
dęs. Visa parapija tegu stoja 
akistaton ir pasako; o tave dar
gi kape tūlas bekeiks! Tegu tik 
viena tavo uošvė vietoje tų dau
gelio tūkstančių prabyla.

Prakeiktas melagis!.. Pra
keikti žodžiai!..

Koks baisus kada nors turėtų 
būti tavo galas. Ach, kad tik 

gerai tai pasibaigtų”.
Donelaičio pranašiški žodžiai: 

“Koks baisus kada nors turėtų 
būti tavo galas” labai keistai 
sutapo su tragiška amtmono 
Ruigo mirtimi. Vos mėnesį 
pragyvenęs baudžiauninkų drau
gą ir užtarėją Donelaitį, mirė 
jis nuo nesiliaujančio iš burnos 
kraujoplūdžio. Ruigas buvo 
paskutinis, kurį palaidojo Tol
minkiemio bažnyčioje. Suktas 
amtmonas spėjo dar atgulti gre
ta tyros širdies poeto, ir po pen
kių dienų išėjo įstatymas drau- 
džiąs laidoti bažnyčios rū
siuose.

♦

Į Tolminkiemį iš šiaurės pu
sės subėga trys keliai — Oži- 
ninkų, Kubilėlių, Balupėnų — 
ir, perėję grįsta vientisa gatve 
bažnytkaimį, iš pietų pusės jie 
vėl suskyla į tris kelius — Sa
many nės, Paledžių ir Varnių. 
Šventainės krantas iš rytų atvin
giuoja dar ir Pievgalių kaimo 
keliukas. Buvo čia ir daugiau 
kelių, takelių. Kryžiavosi jie, 
bėgo pro galulaukes, skirstėsi 
po kaimus, kiemus, šlepseno 
jais vyžočiai baudžiauninkai, 
gurgždeno žibablauzdžiai amt
monas ir pakamorė. Kolonistų 
“guten morgen” ir “bonžur” 
maišėsi čia su “labu rytu”, ne
duodami tikriesiems šeiminin
kams tako. Su būrais draugau
damas, šitais takais vaikščioda
mas, pažino Donelaitis liaudies 
engėjų būdą ...

Samanynės sodykelio kve
piančios liepos viliojo paėjėti 
tuo keliu. Amtmonas Beringas 
buvo klasta išvedęs šį kelią per 
Donelaičio pievą ir jau tada ap
sodinęs medžiais. Susiraizgiu
sios jų šakos neleido prasišviesti 
dangaus skliautui. Pro storus 
medžių kamienus dešinėn ir 
kairėn vėrėsi javų laukai. Pa
galiau horizontą dešinėje užden
gė miškas... Bet tai ne miškas, 
o milžiniški ąžuolai, šimtame
čiai garbanočiai. Tarp jų rymo
jo vienas smarkiai džiūvančio- 
mis šakomis, matyt, niekaip 
neatsigaunąs jau nuo senų lai
kų. Gal tai tas pats perkūno 
trenktas gyrpelnis, kurį poetas 
turėjo omenyje, rašydamas pa
sakėčią “Ąžuolas gyrpelnis”.

Norėdamas pabendrauti su 
ąžuolais, mačiusiais baudžiavos 
laikus, Samanynės sodytkeliu 
artinaus prie jų papėdės. Tams
žali ąžuolų lapai blizgėjo nuo 
lipčiaus, ir medžių vainikai bu
vo pilni bičių, žiūrėjau į ąžuo
lus, jausdamas, kaip stipriai 
veikia jų didybė. Rodėsi, kad 
Donelaitis ne Tolminkiemio kal
nelyje, tarp griūvančių sienų, o 
stovi kartu su ąžuolais.

Kol nuo Samanynės sodytke
lio perėjau visą tų galiūnų eilę, 
saulė jau skendo į ąžuolus, nu
šviesdama Tolminkiemio kalne
lio medžių viršūnes.

Žiūrėdamas į rausvą vakaro 
žarą, klausiaus, kaip šventainės 
krūmuose viena po kitos gydo 
lakštingalos. Kai paskutinė ža
ra tirpo medžių viršūnėmis 
plaukiančiame debesėlyje, šven
tainės paupiu grįžau į Tolmin
kiemį.

Trumpa vidurvasario naktis, 
todėl nutariau nors kartą pama
tyti šias vietas naktį. Iki pary
čio klaidžiojau vienas Šventai

nės krantais, Varnių, Paledžių 
sodytkeliais, kol pagaliau, per
bėgus man kelią briedžių porai, 
pabūgęs vilkų, sugrįžau į kal
nelį laukti patekant saulės. Dan
guje mirgėjo žvaigždės, pakrū
mėje — jonvabaliai, ir čiauš
kėjo, suokė lakštingalos. Čia 
jos vis taip — nuo Donelaičio 
laikų.

Smuikai tau ir kanklys tur su gėda 
nutilti, 

Kad rykaudama tu savo saldu
pakeli balsą .. •

Iš “Lit. ir Menas”

Pažinkime savo brolius
Blezdingėlės prie Torrenso
Ir ši knyga skirta nebe vienam as

meniui ar kokiai siaurai jų grupei, 
bet visai tolimais atstumais išsiskirs
čiusiai Australijos lietuvių giminei. 
Bet jos tikslas yra tas pats ir bendrai 
lietuviškas: susipažinti su mums toli
mų brolių gyvenimu, jų bėdomis ir 
džiaugsmais, jų sunkumais ir pasise
kimais, o pažinus juos geriau supras
ti, Įvertinti ir gal pasimokyti suma
numo, tikėjimo, drąsos ir vilties.

Taigi, Australijos lietuviu gyveni
me būta visos eilės dramatiškų pasi
keitimų ir nuotykių. Juos mums pa
žinti verta ir įdomu. Iš jų labai ryš
kiai matyti, ką žmogui reiškia ryžtin
gumas, ištvermingumas, drąsa ir ti
kėjimas. Visai svetimame krašte, ne
turėdami pradžioje nei pinigų, nei 
pažįstamų ar draugų, net nei pilnų 
teisių pasirinkti sau gyvenimo vietą 
ir darbą, jie pagaliau per dešimtmeti 
sugebėjo įsikurti ganėtinai gerai, 
kai kur pavyzdingai ir puikiai — ne 
tik asmeniškai, bet ir visuomeniš
kai.

Knyga didelio formato — 72 pusi, 
su labai daug nuotraukų. Kaina 
$2.00. Kita knygelė — dr. J. Gri
niaus — Mano Viešnagė Amerikoje. 
Kaina 50 c. Abi knygelės už $2.00.

Kalėdų dovana Jums arba Jūsų 
draugams.

Gaunama
J. J. BACHUNAS, 

Sodus, Mich.

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
į NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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KUR GYVENO DONELAITIS
JONAS MAČIULIS

Kartu su brangiais motinos, Kristijonukas, dar tik pumpurė-
tėvo vardais atskamba man iš 
vaikystės poeto žodžiai:

Ant saulelė vėl atkopdama budino 
svietą 

Ir, žiemos šaltos triūsus pargriau
dama juokės...

Išmokau šias eilutes, kai sesuo, 
susitvėrusi knygą ir linguoda
ma į taktą, posmuodavo eilėraš
čio žodžius.

Pirmasis kūrinys, išmokęs 
mane pajusti eilėraštyje tikrą 
darbo žmogaus gyvenimą, buvo 
Donelaičio poema “Metai”. Pa
mėgęs šio poeto kūrybą, svajo
jau aplankyti ir jo gimtąsias 
vietas.

Žvalgiaus po nuolaidžius ne
pažįstamos vietovės laukus, ste
bėjau sodybas, išrikiuotas prie 
kaimo kelio, ir nežinojau, kur
link pasukti. Čia Kristijono Do-; . _ . . . .. .v. . .. . T j .r . , si susidaryti Tolminkiemio pei-nelaicio gimtine — Lazdynėliai. | v _ - , *v. .. . . . . . .. . zazą. Buvo tas vasaros metas,Čia tie laukai. Bet kaip rasti tą , . v ’. , i . -i • v , . v. l kai žydėjo liepos ir sirpo ze- vietą, kur beveik pries pustrečio ' . *. . 5 ..v. . * i u • r * ’ imuoges. Baigėsi mano kelione,šimto metų kabojo lietuvių lite- T. V. r . .
ratūros klasiko lopšys. Gimė jis 
dar baudžiaviniuose Lazdynė
liuose, bet laikui bėgant ši vieto
vė visiškai pasikeitė. Laukuose 
dirbo mašinos, o iš pietų tęsėsi jis kaip paprastas, nuošalus kai- 
virtinė aukštų paplentės me- ‘ mas. Viršūnių proskynose gied-
džių. Gal iš tikrų jų laikas ištry- 
nė čia visas su Donelaičio gyve- sas kelionės nuovargis. Skubė- 
nimu susijusias žymes. Buvau 
skaitęs, kad Lazdynėlių vietoje 
įsikūrusio G. Belovo dvaro sode 
buvo pastatytas Donelaičiui pa
minklinis akmuo...

Netrukus dairiaus po buvusio 
dvaro parką. Gražiausia vieto
vės puošmena —- pora didžiulių 
kūdrų. Tikri ežerai. Ant vie
nos kūdros kranto riogsojo ke
li šimtamečių ąžuolų kelmai. 
Kūdros, atrodė, kastos ne vė
liau už sodintuosius ąžuolus, 
kurių kelmai, nuslinkus kran
tams, atsidūrė vandenyje. Vaikš
čiojau po parką, ieškodamas 
Donelaičio akmens, apie kurį 
poeto biografas F. Tetzneris ra-
šė: “Poeto gimtinio namo jau 
nebėra, tik Lazdynėliuose, Do
nelaičio parke 1895 m. balan
džio 8 d. tarp dviejų kriaušių ir 
ąžuolo jam tapo pašvęstas pap
rastas akmuo”. Niekur jo ne
radęs, sėdau ant ąžuolo kelmo 
ir ėmiau skaičiuoti jo amžių 
dešimtimis, šimtais metų. Pa
sirodė — jo būta Donelaičio 
bendraamžio. Netoliese, tarp 
dekoratyvinių krūmų, užėjau 
įdubimą. “O gal pamato akme
niui ir nebuvo?!” — dingtelėjo 
mintis. Akmuo galėjo būti pa
dėtas tiesiog ant žemės. Fašis
tams jį nuvertus, tik tokia žymė 
belikusi.

Baudžiavinių Lazdynėlių kai
mavietė buvo tikrai šioje vieto
je. Prie šių kūdrų bėginėjo 

lis būsimojo mūsų poezijos žie
do. Jo gimtinio namo nėra, bet 
šitos švendrėmis pasipuošusios 
kūdros visada padės keliaunin
kui susirasti Lazdynėliuose Do
nelaičio gimtinę. Pietvakarių 
link, maždaug už trejeto šimtų 
metrų, kalvelėje atradau senas 
kaimo kapines. Tai buvo dar 
vienas įrodymas, jog čia senoji 
Lazdynėlių kaimavietė, o tose
kapinėse palaidoti Kristijono 
tėvai, o gal ir seneliai su prose
neliais.

♦

Neradęs buv. Stalupėnuose 
(dabartiniame Nesterove) seno
sios miesto mokyklos, kurioje 
Donelaitis mokytojavo trejetą
metų 1740—1743, pėsčias išėjau 
į Tolminkiemį. Po kojomis bė
go kelias. Vingiavo jis, banga
vo per kalvas kalveles. Iš sutin
kamų pakelėse vaizdų stengiau-

Ties kelio vingiu pamačiau prie
šakyje aukštais medžiais apau
gusį kalnelį.

Tolminkiemis! Iš tolo atrodė 

ravo dangus. Kažkur dingo Vi

jau. Seno dvaro pastatai. Šven
tainės upelio tiltas, įkalnė ir štai 
kairėje — tas pats tolumoje ma
tytas kalnelis. Pro tankią senų 
liepų ir ąžuolų lapiją pasirodė
mūras. Vietomis atkritęs tin
kas apnuogino sumūrytus pap
rastus laukų akmenis. Dairiaus 
po tuščias sienas ir jau krūmais 
sužėlusį bažnčios vidų. Karo 
audra neaplenkė Donelaičio po
ilsio vietos. Tarp akmenų šen 
ten įmūrytos plytos raudonavo 
tarsi žaizdos.

Tarp šių sienų trisdešimt pen
kerius metus aidėjo jo balsas. 
Piktokas, kai apie dvarą ir po
nus kalbėjo:

Tu savavalninke didpilvi, vis pasi
šiaušęs 

Ir nei žaibas koks žaibuodamas 
gandini būrą ...

O malonus, kai su savo pilkser- 
mėgiais apie kasdieninius rū
pesčius ir vargus, guosdamas 
juos, šnekėjo:

Juk įau kas tik nor, tas būrišką 
nabagėlį

Stumdo šen ir ten, nei kokį šunį 
nevertą.

Tarp šių apirusių sienų ilsisi 
didysis baudžiauninkų dainius. 
Čia kažkur yra jo kapas. Norė
damas pamatyti ir pajusti čia 
viską iš karto, apibėgau visą 
Tolminkiemio kalnelį. Rytinia-

(Tęsinys 8-me pusi.)

M. K. ČIURLIONIS “Rexas”

Dienų Skeveldros
1.

Iš po nakties (jau turėtų būti 
arti saulėleidžio!) pūga-pūga... 
O aš, lyg jūrininkai vėtroj uos
tau įplaukę, nei po kam, gėriuos 
sau lietuviškąja knyga. Ar tai 
ne negęstantis ugniakuras? Ver
smė, kuri neužjanka?! Pusiau
svyra tarp trapaus laiko ir dūž
tančių daiktų ar ne?!

Įsiskaitykime:
Kas man iš tos naktigonės, 
Kai viską praganiau!
Beliko pilnatis
Su vientulystės šiurpuliu 
Ir lygumos, 
Pastigusios aušrų.
Beliko gailesys širdy 
Ir atšiauri dalia.
Praganęs aš tave,
Lig ryto skųsiuos pilnačiai: 
Kokia naktis,
Kokia gaili naktis.

Tai iš Leonardo Andriekaus 
“Naktigonės” (Brooklyn, 1963 
m. Iliustravo Telesforas Va
lius).

Nėra abejonės, esate skaitę to 
paties autoriaus “Atviros Ma
rios” (1955 m.) ir “Saulę Kry
žiuose” (1960 m.).

2.
Dar kartą norisi (pūgos-vėt- 

ros valandą) paklausti Gerb. 
Skaitytoją: — Kaip patiko 
“Šventadienis už miesto” (“Ter
ra”, 1963 m.) ?

“Lietinių Dienų” recenzentas 
rašo:

“Naujas dalykas — Katiliškio 
pasakojime įvestas humoras ir 
sąmojus, ypač dialoguose — tai 
yra didelis beletristo turtas, 
vertas Dickenso, Šekspyro ir 
Servanteso plunksnos drauge. 
Originalus dialoginės kalbos na
tūralumas — kitas Katiliškio 
pasiektas laimėjimas”.

3.
“Šventadienio už miesto” re

cenzentas (J. B'raz.) savo pasta
bas šitaip baigia:

“Skyrium pažymėtina pui
kios A. Kurausko iliustracijos 
— novelių vardų vinietės, uži
mančios puslapį, ir vaizdinės 
pradedamosios raidės. Šie to*, 
bulai atlikti grafikos darbai 
toli pralenkia panašiai okup. 
Lietuvoje leidžiamų knygų 
darbus. Taip gražiai apipa
vidalintų knygų maža terasi 
net turtingų leidyklų leidi
niuose”.
Ar nebūtų pravartu, kiekvie

nus metus užskleidžiant, iš es
mės pakalbėti ir apie lietuviš
kosios tremties knygos grafinę 
pusę ?!

Per įvairius (Kultūros ir pn.) 
kongresus ir seimus esame pra
tę viską aptarti, bet kodėl ne- 
užmatome (vėtrų-pūgų nepai
sančių, pirmyn, lyg švyturiai, 
vedančių) knygų leidyklų, pvz., 
“Terra” ir t. t.?!

Praverstų, ak, praverstų ir 
premija už geriausiai iliustruo
tąją knygą.

4.
Bronys Raila savo “Akimir

kose” (žr. “Dirva” Nr. 134) ra
šo apie “vėlyvą žiemos naktį 
1961 metais” įvykusį “ant ketu
rių akių” pasikalbėjimą tarp J. 
Tysliavos (tada LR Draugijos 
pirmininko) ir (anot pačių re- 
veliacijų autoriaus — “Vieny
bės” leidėjos V. Tysliavienės) 
“svečio iš Lietuvos“ (E. Mieže
laičio).

Iniciatyvos “pasikalbėjimui51 
ėmęsis Vliko pirmininkas dr. 
A. Trimakas. “Pasikalbėjimo” 
tikslas buvęs “ištirti, ar E. Mie
želaitis, kartais, nenorėtų pasi
likti Amerikoje”.

Br. Raila rašo:
“Jeigu V. Tysliavienės re- 

veliacijos būtų teisingos: kaip
(Nukelta į 2 psl.)
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KALĖDOS SU LIETUVIŠKA KNYGA
Kalėdų švenčių proga turime 

visi ilgus sąrašus asmenų, ku
riems norime nupirkti dovanų. 
Taip ir tenka sukti galvas kas 
kam geriausiai patiktų ar tiktų. 
Išleidžiame nemažai pinigų, tur
tingesni tampa visokie pirkliai, 
tačiau dažnai nepataikome nu
pirkti lai, kas būtų sutikta su 
džiaugsmu ir pasigėrėjimu.

Šia proga norėtųsi pašildyti 
visiems pasvarstyti lietuvišką 
knygą kaip Kalėdų dovaną. Lie
tuviškoji knyga yra nepaprastai 
puiki dovana, kuri tinka kiek
vienam nuo jauniausiojo iki 
seniausiojo. Knygų pasirinki
mui irgi turime labai daug: nuo 
pasakų iki atsiminimų, nuo pro
zos iki poezijos, nuo papras
čiau išleistų iki prabangių. 
Kiekvieno skoniui ir interesui 
galime rasti tikrai gerą lietu
višką knygą. Pagaliau nepa
mirškime, kad dovanodami lie
tuvišką knygą paremsime ją ir 
sutvirtinsime savo ir gavėjo 
lietuvišką j į įsitikinimą.

Norėtume čia išvardinti eilę 
knygų, kurias su malonumu re
komenduojame įsigyti ir įteik
ti kaip Kalėdines dovanas:

Kosto Ostrausko “Kanarėlė” 
— trijų veiksmų drama. Virše
lis dail. Vytauto O. Virkau, di
delio formato, 84 pusi. Išleido 
Lietuvių Studentų Santara 1958 
m. Kaina 3.00 dol.

Dr. Vytauto Kavolio redaguo
tas “Lietuviškasis Liberalizmas”

Didžiojo Tautos Žadintojo dr. 
Vinco Kudirkos 100 metų gimi
mo sukakčiai paminėti skirtas 
rinkinys studijų ,parašytų dr. 
Vytauto Donieloš, inž. Karolio 
Drungos, dr. Juozo Girniaus, 
prof. Algirdo J. Greimo, Algi
manto Gurecko, Jurgio Jaks- 
Tyrio, dr. Juliaus Kaupo, dr. 
Vytauto Kavolio, Vinco Bastė
me, dr. Rimvydo šilbajorio ir 
Vinco Trumpos. Viršelis dail.

SKAITAU ALGIMANTO MACKAUS
“Neornamentuotos kalbos

Kai mūsų poezijoje angelai 
vitražuose pradėjo rėkti ir ilgė
tis stiklinės moters ir pasigirdo 
keistas okarinos švilpimas, kai 
išėjo žmogus ieškoti namų sa
vo išklydusiai generacijai, ir 
buvo atpažinti augintiniai, kai 
Jureko medinis žirgas suklupo 
viename Vilniaus kieme, a įduo
damas Jureką žvilgančiam švi
no lietui, kažkaip apčiuopiamai 
tikresnis tapo pajautimas šios 
dienos — dabar. Tarytum kil
stelėjo akiračio brūkšnys ir iš
šaukiančiai privertė iš atstumo 
in atidžiai pasižiūrėti į mūsų 
žalitvorėm apaugusį kiemą ir 
jame esantį antikvariatą.
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Algirdo Kurausko, 216 pusi. Iš
leido Santaros-Šviesos Federaci
ja 1959 m. Kaina 3.00 dol.

Algimanto Mackaus “Jo yra 
žemė” — eilėraščių rinkinys. 
Viršelis ir skyrių vinjetės dail. 
Dalios Juknevičiūtės, 96 pusi. 
Išleido Lietuvių Studentų San
tara 1959 m. Kaina 3.00 dol.

Jono Meko “Gėlių Kalbėji
mas” — eilėraščių rinkinys. Vir
šelis ir skyrių vinjetės dail. Vy
tauto O. Virkau, 52 pusi. Išleido 
Lietuvių Studentų Santara 1961 
m. Kaina 1.00 dol.

Algimanto Mackaus “Neorna
mentuotos Kalbos Generacija ir 
Augintiniai” — eilėraščių rinki
nys. Kieti viršeliai, 76 pusi. Iš
leido Lietuvių Studentų Santa
ra 1962 m. Kaina 3.00 dol.

Kosto Ostrausko “žaliojoj 
Lankelėj” — dvi vienaveiksmės 
dramos: “Pypkė” ir “žaliojoj 
Lankelėj”. (Viršelis dail. Vy
tauto O. Virkau, 100 pusi. Iš
leido Santaros-Šviesos Federaci
ja 1963 m. Kaina 3.00 dol.

Šalia šių knygų norėtume re
komenduoti ir kultūros žur
nalo “Metmenys” prenumeratą. 
“Metmenys” yra intelektualiniai 
stiprus, literatūriniai platus, in- 

i formaciniai įdomus žurnalas.
Keturių “Metmenų” numerių 
prenumerata yra tik 5 dol. Iki i 
šio laiko yra išėję jau šeši “Met
menų” numeriai. Jų medžiaga 
yra nesenstanti ir administraci
joje galima gauti ir ankstyves
niųjų numerių.

Visas šias knygas galima už
sisakyti per “Metmenų” žurna
lo administraciją: Ramojus Val
tys, 615 Hinman Ave., Evans
ton, Ill.

Linkėdami visiems skaityto
jams linksmų Kalėdų švenčių 
tikimės, kad atkreipsite į šias 
mintis savo malonu dėmesį.

RVM

generacijų ir augintinius”
Pradėjau skaityti “Neorna

mentuotos kalbos generaciją ir 
Augintinius”.

Ir, kaip retais atvejais tebūna, 
nesinori palyginimų. Jų dar net 
nėra. Jų net negalėtum, nespė
tum surasti, taip staigiai, be 
sustojimo, patekęs anapus ža
litvorių į gatvę. Tiesa, tai ne 
pirmasis apleidęs saugų kiemą, 
bet tikrai vienintelis, pasirinkęs 
tokią gatvę: nuolatos besikei
čiančiu vardu, be saugumui pri- 
taiktų šviesų, be rodyklių — iš 
kur — ir — į kur —, be taisyk
lių užtikrinančių išlikimą. Ne
tikra. Nebenuspekuliuojamai 
netikra.

Patogiau būtų likti šiapus ža
litvorių ir nuduoti. Ką? Ne
paliečiamą laiko ir nematantį 

aplinkos. Antikvariate pateisi
namai daug savų daiktų, ir su
panti žaluma pateisinamai veš
li. Tai kas, kad vienas iš mūsų 
buvo “pažadintas Viešpaties An
gelo”? Galima nesiduoti paža
dinamu ir sapnuoti toliau. Gra
žų, išaiškinamą ir nesibaigia
mą sapną.

Skaitau “Neornamentuotos 
kalbos generaciją ir Auginti
nius”.

Sunku, netiesa? Sunku per
duoti aną mielą, aiškų, žalitvo
rių saugomą, antikvariato pra
turtinamą sapną, tiems, kurie 
nepradėjo kartu su kitais jo 
sapnuoti. Tiems, kurie iš viso 
nebesapnuoja ,o naktimis, tar
tum lunatikai ieško namų. Tik 
sau? Savo generacijai? Ir 
aniems, kurie juos tariasi tebe- 
turį, aniems, kurie tariasi juos 
išdavę ar palikę — visą laiką 
grįžta į juos — sugrįšią. Daug 
vardų, namų neturėjimui, pri
klausančių nuo nuotaikos, įsiti
kinimo, o kartais ir patogumo. 
Bet taikliausias, man rodosi, 
buvo pasakytas visai neseniai. 
Dabar. “Ne su visam išėjo, tik 
su visam negrįžo”. Skamba, 
tarytum mįslė. Kas tai? Ge
riau neprisipažinti. Neatsiliep
ti. Neduoti vardo. Telieka ne
krikštu. Bet nekrikštas auga, 
augindamas ir surasdamas vis 
daugiau panašių į jį. Nekrikštai 
su keistu prašymu suskirdusiu 
lūpose: — “sunaikink paskuti
nę mūsų nuodėmę, sunaikink 
šauksmą grįžt!” — “grąžinkite 
augintinį miestą, palaidotą mė
nulio ir saulės šviesoj, grąžinkit 
mane” — Kas jisai, išdrįsęs ap
leisti, praeities globojamą, ža
litvorių globojamą, saugų ir 
mielą kiemą? Ir kas anie, išėję 
apsidairyti jo gatvėje, ir vis dar 

'nesugrįžtą? Nuotykių mėgė
jai, papiktinto j ai, ar tik leidęsi 
pažadinami Viešpaties Angelo ir 
dūstą nuo antikvariato dulkių ir 
ramumos šiapus žalitvorių? 
Kas jisai, pravedąs drausmin
gai, bet neįprastai, dialogą su 
Dievu? Dialogą, kurio vienos 
pusės balsas tegirdimas. Geriau 
neieškoti jiems vardo. Nekrikš
tai. Tepalieka jie tokiais. Ir, 
kad nepradėtų darytis neramu, 
tereikia pasilikti tylinčioje pusė
je, arba ištarti: nes up r a n- 
t u. Taip ištarti, kad tame vie
name žodyje sutilptų viskas: 
nesugriaunamas tikrumas sa
vim, pranašumas savo nesupra
timu ir absoliutus tikėjimas į 
šventumą ir nepaliečiamumą 
savų daiktų.

“— Daiktais nenusikalsta tik
tai tie, kurie daiktų neturi...” 
Antikvarai, tarnaujantieji anti
kvariatuose. Supirkinėją ir vėl 
parduodu, arba tarpininkaują 
mainams. Tylį, arba mandagiai 
pasaką: nesuprantu. Jų pasą
monėje dailyraščiu užrašyta, to
bulai užpildant eilutę, nuo vie
nos linijos iki kitos: nenoriu 
suprasti.

Žalitvorės tankėja. Antikva
riatas netrukus švęs dviejų de
šimtmečių jubiliejų. Antikva
riate ramu ir gera. Ir daiktuose 
tebesijaučią rankų šiluma. Pra
bangiuose daiktuose, išpuoštuo- 

I se iki neatpažinimo, iki nebetin- 
kamumo naudojimui tiems, ku
rių “vaikystė išaugo į piktą, 

abejojančią sielą”, kurių “vai
kystė be eilėraščio”.

Noriu prieiti prie “Neorna
mentuotos kalbos generacijos ir 
Augintinių”.

Lupasi žievė nuo platanų ka
mienų, po ja — kirvarpų iš- 
griaužti raštai. Lupasi plonais, 
apspurusiais lakštais, žievė nuo 
platanų kamienų ir atidengia 
kirvarpų raštą.

Skaitau: “ant deginto molio 
plytelių užrašytus hieroglifus”. 
Skaitau ir baiminuosi, kad ne
susikalbėsiu su augintiniais. 
Bijau, kad per ilgai būsiu užtru
kusi antikvariate, per godžiai 
žiūrėdama ir liesdama daiktus, 
ir mainikavusi ir nusimainika- 
vusi iki nebeišlaikomo daikto, 
kurio net pavadinimo iki dabar 
nežinojau. Dabar sakau — nu- 
simainikavąu iki “seno istorijos 
herbo”, gal net panašaus į aną, 
kurio “patetiškai glaudžiasi” 
augintiniai. Tik manasis glau
džiasi manęs. Bijau, kad per il
gai būsiu užtrukusi antikva
riate.

Augintinius tariuosi atpažįs
tant!, bet baiminuosi nesusikal
bėsianti su jais gimtąja tarme. 
Pasivėlinau į pirmąsias, neor
namentuotos kalbos, pamokas, 
ir nežinau — ar akmens kietu
mo ir Dovydo laidynės taiklumo 
žodis suraizgė augintinio gyve
nimą į painiausią ornamentą, 
ar gyvenimas nutrupino ir nu- 
lupinėjo senąją, ornamentiką iki 
ano kietumo ir taiklumo, ir pri
vertė “sidabro žvėris atsigulti 
savęs sudraskymui”.

Skaitau: “— ant deginto mo
lio plytelių užrašytus hierogli
fus” —

Ir nepajėgiu palikti džiaugs
mo “pomirtiniam vėlių žaidi
mui”, nepajėgiu tokiu iššau
kiančiu atvirumu ir paprastu
mu priimti mirties, tokia, be
veik liguista, aistra šauktis jos, 
nepajėgiu įsižiūrėti į savo kapo 
vietą.

Bijau, kad nesusikalbėsiu su 
augintiniais, nors ir tariuosi at
pažįstant! juos.

Tačiau sapną, aną “minkštą 
ir apvalų” sapną, sapnuojamą 
lūpomis, apelsino sulties pajuti
mu, norėčiau ir aš sapnuoti. 
Pajusti jo skonį, “— nes toks 
galėjo būt ir tavo žemės skonis”. 
Išsapnuoti jį visą iki atgal su
grąžinimo, iki paskutinės va
karienės ir atsisveikinimo. Atsi
sveikinimas galėtų tapti Prisikė
limu. Sau ir kitiems. Taip iš
šauktu prisikėlimu norėčiau ti
kėti. Norėčiau išsapnuoti au
gintiniams skirtą sapną.

Saulėgrąžoms žydint, baigiau 
skaityti “Augintinius”. Saulė
grąžų šviesai krintant į rudens 
pusę, atsiverčiau “Baladę apie 
gerąjį John’ą”. Ir šį kartą ru
denėjant, 1963-čiąjį kartą ru
denėjant, esu trumparegė. Nei 
vienos, iš daugelio spalvų, besi
keičiančių nuo džiūgaujančių iki 
nostalgiškų. Pasigėrėjimui, pa
sigrožėjimui ar maloniam liūde
siui. šį kartą man jų nėra, šį 
kartą rudenėjant, tematau — 
balta ir juoda. Ir į sakytoją 
John’ą, žiūriu trumparegio 
akim. Visa čia pat. Veidu pa
liečiama. Ir “trišakiu veidu”. 
John’as tapęs augintiniu, lem
tingoji vidurnakčio valanda, 
juodaodis sapnas ir anūkas, au

ginamas kalbančiam būgnui. 
Visa yra, ir gyvena čia pat ir da
bar. Lenkiu juos į save. Gal ir 
nusikalstu, taip savanaudiškai 
pritaikydama baladę. Bet ji 
duodasi. Leidžiasi būti lenkia
ma. Ji, kaip jauno karklo šaka, 
kuri vistiek išsities. Pasilieku 
laikinai sau, kaip simbolius: 
“sidabriniame danguje Afrikos 
mėnesį ir okarinos švilpimą”.

Kokiame antikvariate, saky
tojas John’as, kalbėjęs Dievo 
viršspalviškumą, išmainė savo 
skalpą į neapykantą spalvai? 
Savo ratsės spalvai — Auginti
nis John’as baigė sapnuoti sa
vąjį sapną. “Ranka glosčiusi 
angelo plaukus,, sugrąžino jį į 
erdvę, kad tobulai iškentėtų 
apelsino ironiją”. Prisikėlimas 
turi įvykti. Ir be kapo akmens.

Aš vis dar tebeskaitau “Ne
ornamentuotos kalbos generaci
ją ir Augintinius”.

Rugsėjo 23 dieną, 4,15 min. 
prasidėjo ruduo. Laikraščių, 
radijo ir televizijos užtikrinimu. 
Krinta pernokę vaisiai, kvepia 
nusikaltimu deginami lapai ak- 
ligatviuose, deginama žolė lau
kuose. žemė paruošiama, j

Ieškau Jureko.
Laikrodžių rodyklės atsisuka 

vienai valandai atgal. “Moterų 
pusvalandžio” vedėjos, kalba 
visomis radio bangomis, malo
niais, lygiais balsais: — juoda 
spalva ir toliau lieka elegan
tiška —

Rytais šalna, nušveisto si
dabro spalvos, o priešpiečiais 
maži berniukai, šaligatviuose 
joja ant medinių žirgų. Skuba, 
skuba — Į kur? Į kurią pusę? 
Naktimis krisdamos žvaigždės 
suangelėja ir laukia — Jureko?

Aš jo seniai ieškojau. Ir ne
radau — nei statistikose, nei 
nuolankiuose kaltės prisipažini
muose, nei bejėgiškuose verk
šlenimuose, nei pagaliau, dan
gaus keršto prašančiuose, 
šauksmuose. Radau jį dabar. 
Čia.

Aš vis dar tebeskaitau “Ne
ornamentuotos kalbos genera
ciją ir Augintinius”.

Ir man norisi nors trumpam 
sugrįžti į žalitvorėm apaugusį 
kiemą, suskaičiuoti, kiek nuola
tinių gyventojų tenai dar liko, 
jaukioj ir šiltoj ramumoj, už
sukti antikvariatan ir pasižiū
rėti į ką buvo iškeisti — me
dinis žirgas, sužiedėjusi duonos 
riekė, skirta Jurekui ir neati
duota, negyvų, bet mirtinai ge
liančių bičių spiečius, puolęs 
ant Jureko — Į ką jie buvo iš
keisti? Antikvarai tylūs ir 
mandagūs, ir jų pasąmonėje 
dailyraščiu užrašyta: nenoriu 
suprasti.

Nebesvarbu, kas ir į ką maini- 
kavo. Nebesvarbu, nes Jurekas 
gyvena savo mirtyje, su neapy
kantos neatpažinusia širdim, su 
falsifikuotu mūsų amžiaus vai
zdu užspaustose akyse. Gyve
na nepakartojamai į nepada
lintą laiką. Ir ne “nuo vakar 
likusios grąžos”

Dvispalvio ir viešai paskelb
to rudenio naktim, krinta nu
šveistu sidabru, šalna ant žalu
mos. Vidudieniais šaligatviuo
se maži berniukai ragina ir sku
bina savo medinius žirgus, ža
litvorės supančios atsiskyrusių- 
jų kiemą ir antikvariatą, retėja.

Pastebimai retėja, atsisukus j cagos vakaruose (Cermak ir 
laikrodžio rodyklėm vieną va- York Road) ir iš Marquette

Parko pasiekiamas per 35 mi
nutes.

Sutikimo pradžia 8:30 vai. 
vakare. Iškilmingi pietūs 9:00 
vai. ir šokiai prabangioje, erd
vioje salėje. Svečiai bus pavai
šinti šampanu. Automobilius 
bus galima nemokamai pastaty
ti prie pat viešbučio. Staliukai 
8—10 žmonių rezervuojami te
lefonais HE 4-8836 ir 224-6336.

Iki šio laiko šviesos-Santaros 
tradiciniai Naujų ‘Metų sutiki
mai buvo ruošiami Chicagos 
downtowne (Bismarck, St. 
Clair viešbučiuose, Music Hall 
salėse), bet dabar nutarta pa
bandyti sutikimą suruošti vie
name iš geriausiųjų Chicagos 
priemiesčių viešbučių. Lietu
viams Drake viešbučiai yra ge
rai pažįstami, nes Downtowno 
Drake įvyksta inžinierių baliai. 
Visi Santaros-Šviesos Federaci
jos nariai ir plačioji Chicagos 
visuomenė maloniai kviečiama 
sutikti Naujus Metus puošnia
me Drake viešbutyje.

— Dailininko Jurgio Kęstučio 
Račkaus kūrinių paroda įvyksta 
Čiurlionio Galerijoje sausio 4-12 
dienomis. Tai bus reta proga 
pamatyti Kanadoje gyvenantį

landą atgal. Antikvariatuose 
— dviem dešimtim metų atgal.

Vakarais, gatvių sankryžuose, 
klausausi save nusiskalpavusio 
gerojo sakytojo John’o, kalban
čio apie viršspalviškumą. Ir ne
drįstu pasiūlyti jam jo juodąjį 
sapną. Nedrįstu jo sugrąžinti. 
Jis reikalingas prisikėlimui.

žalitvorės retėja.
Augintinius tariuosi pažįstan

ti, nes niekados tikrai nepaži
nau savęs. Tik norėjau. Kal
bėjausi su augintiniais, pusiau 
ženklais, pusiau neornamentuo
ta kalba. Nesklandus mūsų dia
logas, nes per vėlai pradėjau 
mokytis anos kalbos. Mano žo
dynas siauras, — ištarimas — 
svetimšalio. Net ir ant dažnai 
naudotų žodžių mūsų dialoge: 
mirtis, džiaugsmas, gimtoji kal
ba, prisikėlimas, — nesugebėjau 
uždėti neornamentuotos kalbos 
kirčio. Net ir sapno, kurį no
rėčiau sapnuoti, nekirčiavau pa
gal anos kalbos taisyklę. Jis rei
kalingas išlikimui, ne savęs su
naikinimui. Kirčiavau ne neor
namentuotos kalbos kirčiu. 
Kirčiavau apsisprendimui, ne 
apspręstinumui.

Dabar noriu palyginimų.
Noriu grįžti į žalitvorėm 

apaugusį kiemą, ir grąžinti anti
kvariatan paskutinę senieną. 
Senos istorijos herbą. Grąžinti, 
nieko nepasiimdama. Nebeno
riu nusikalsti vis tais pačiais, 
senais daiktais. Naudojami jie 
auga, kaip “Teresėlė kapuose”.

Dabar noriu palyginimų.
Noriu išmokti neornamentuo

tą kalbą, kad galėčiau ją laisvai 
naudoti. Jos žodynas su kiek
viena diena, su kiekvienu nau
ju augintiniu platėja. Noriu ją 
išmokti, pasilikdama savo kir
čiavimą. Juk ir šita kalba galė
tų turėti savo tarmę, ar net ke
letą tarmių. Viena iš jų norė
čiau kalbėtis su augintiniais, 
kirčiuodama žodžius taip:

Kad John’ui būtų prisikėli
mas,

kad Jurekas gyventų ir maty
tų, tikrąjį mūsų amžiaus vaizdą,

kad nebūtų žemės svetimos ir 
šalies svetimos,

kad nebūtų apspręsti auginti
niai, ir mirtis išlaukta, prisi
šaukta —,

kad nebūtų suvedžiotas džiau
gsmas —

Pradedu skaityti “Nernamen- 
tuotos kalbos generaciją ir Au
gintinius” savąja kalba. Kalba, 
iš nuolaužų visų kalbų ir žen
klų. Jeigu pajėgsiu ją sudėstyti 
į vientisą mozaiką, žalitvorės 
galės pavirsti į erškėtrožes, ir 
aklinai užaugti atsiskyrusiųjų 
kiemą ir antikvariatą, visam 
šimtmečiui. Bent man.

Aš vis dar tebeskaitau “Ne
ornamentuotos kalbos genera
ciją ir Augintinius”.

Liūne Sutema

DARBAI IR ŽYGIAI
— Naujųjų Metų sutikimas 

ruošiamas Šviesos-Santaros Ko
legijos Chicagos skyriaus įvyk
sta naujajame Drake viešbuty
je, Oakbrook, Hl. Oakbrooko 
Drake viešbutis buvo atidarytas 
tik prieš metus ir yra vienas iš 
moderniausiųjų viešbučių Chi
cago  j e. Oakbrookas yra Chi-

ir tik pirmą kartą Amerikos 
lietuvių kolonijoje turintį parcH 
dą dail. Račkų. Dail. Račkaus 
kūryba buvo recenzuota ir tei
giamai įvertinta šiuose leidi
niuose: Arts, Amateure, Desti- 
no, Globe & Mail, La Pein t re, 
Review Modern, Gabette, Morn 
treal Star, La Petit Journal, Le 
Devoir, Rytham & Couleurs, Art 
News & Review, France Press. 
Nuo 1954 metų dail. Račkaus 
parodos jau buvo surengtos Pa
ryžiuje, Londone, Barcelonojeį 
Toronte ir Montrealyje.

Dail Jurgis K. Račkus yra gi
męs Lietuvoje 1927 metais, nuo 
1934 metų gyvena Kanadoje, 
tačiau ryšių su lietuviais nėra; 
nutraukęs ir yra dalyvavęs Dai
lės Instituto bei Religinio Men (J 
parodose. Jo vėliausioji parodą 
buvo suruošta šį rudenį per 
Santaros - šviesos suvažiavimu 
Tabor Farmoje.

Chicago j e įvykstančią daiL 
Račkaus parodą ruošia Šviesos- 
Santaros Kolegijos Chicagos 
skyrius.

— Santaros skyriaus Cleve- 
lande pirmininkas dr. Algis Ma
tulionis yra išrinktas į Ohio Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos Val
dybą. Chicagos Gydytojų Drau-

(Tęsinys 6-me psl.)

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE.r kampas 58th St.
Sav. LEONAS FKANCKUS Tel. PRospeet 8-9533

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
V N I E š P O S Y L T O R G U

V. 0. COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

PRIIMA

APMOKĖTŲ dovanų UŽSAKYMUS
JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

• Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
• Pristatoma laike 5—70 dienų.

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės i pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905
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RABINDRANATH TAGORE Bet tavo nesipriešinąs tylėjimas 
varo mane į pašėlimą — to aš 
negaliu iškęsti!

Karalius. Dėl ko tu pia
nai, kad aš iš tikrųjų tyliu? Iš 
kur tu žinai, kad aš nemėginu 
tave sulaikyti?
Sudaršana. O, ne, 

ne! ■— aš negaliu pakęsti — 
bark mane garsiai, paliepk inan 
perkūno balsu, versk mane žo
džiais, kurie visa kita mano au
syse nustelbtų — neleisk manęs 
taip lengvai, taip švelniai nuo 
savęs!

Karalius. Tu gali lais
vai pasirinkti ir pasielgti kaip 
nori, bet kodėl aš turėčiau tau 
leisti sprukte pasprukti?

S u d a r š ana. Tu nenori 
manęs leisti? Gerai tat, aš tu
riu eiti!

Karalius. Tat eiki!
S u d a r š a n a. Tada manęs 

peikti negalima. Tu galėjai ma
ne jėga Sulaikyti, bet tu nesu
laikei! Tu man netrukdėi — ir 
aš dabar eisiu. --- paliepk savo 
sargybai, kad manes neišleistų!

Karalius. Niekas tau ne
pastos kelio. Tu gali taip lais
vai sau eiti, kaip debesis audros 
varomas.

K a ra 1 i e nė . Aš negaliu il
giau ištverti — kas nors ma
nyje mane tolyn varo varo 
nuo mano inkaro! Gal būt aš 
paskęsiu, bet niekuomet jau ne
sugrįšiu.

Taip tardama karalienė grei
tai apleidžia pilį ir išeina. Atei
na dainuodama Surangama. Ne
trukus sugrįžta karalienė Sudar
šana tardama: “Karaliau, o 
karaliau!”

Surangama. Jisai išėjo.
Sudaršana. Išėjo? Ge

rai tat... tat jis mane galutinai 
atstūmė ! Aš Sugrįžau, bet nei 
akies mirksnio manęs palaukt 
negalėjo! Tat labai gerai, da
bar aš esu visai laisva ...

Karalienė Su Sūfangama ap
leidžia galutinai karaliaus rū
mus.

IX. Devintasis paveikslas ro
do Kanya Kubja ’karaliaus, Su- 
daršanos tėvo, buveinę. Minis- 
teris praneša apie karaliaus 
■dukters, Sudaršanos sugrįžimą, 
ir klausia nurodymų, kuriuos 
rūmus jai paruošti. Bet senis 
karalius nei girdėti nenori: “Jei 
moteris nuo tikrojo kelio atsito
lina — tada ji pasirodo pripil-. 
dyta didžiausių biaurybių”. “Sa
vo karalienės vietą ji savo lais
vu noru apleido — ir jei nori 
mano namuose būti, ji turi dirb
ti kaip paprasta tarnaitė” — 
toksai yra senojo tėvo nuspren
dimas.

X. Dešimtasis paveikslas ro
do Sudaršanos tėvo rūmų vidų, 
Sudaršana su Surangama prie 
darbo kalbasi. Sudaršana klau
sia Surangamos, ar ji nemano, 
kad karalius ateisiąs jos ieško
tų, o kada Surangana tyli, ji 
sako, kad jei ir ateitų — vistiek 
ji prie jo negrįšiu, nes jo pasi
elgimas yra žemas, biaurus. Ji 
džiaugiasi ir didžiuojasi “stebė
tinu prasižengimu”, kurį pada
rė tariamasis karalius Suvarna 
(iš tikrųjų Kantši) padegda
mas karaliaus daržą ir rūmus.

♦ Teisybę kalbėdamas, vieną 
koją balno kilpoje laikyk.

(Tęsinys)
“Karalių s”. Mano vienin- 

’ telis tikslas — šį kraštą nuo 
a narei jos apsaugoti. Paprastas 
žmogus be karaliaus negali gy
venti — ir vistiėk ar karalius 
yra tikras ar netikras. Anarchi
ja visuomet yra pavojaus šalti
nis.

K a n t š i. Maldingašai tautos 
geradari, tavo stebėtinas pasi
aukojimas tikrai mums visiems 
pavyzdžiu turėtų būti...

VI. šeštasis paveikslas — ka- 
raliaus darže. Didelis sujudi
mas. Daržininkai skubiai bė
ga šalin. Į Rūbini paklausimą 
kodėl jie bėga, daržininkai atsa
ko, — kad savo karaliaus šau
kiami tai daro, nes gresiąs pavo
jus. Nustebęs ateina karalius 
Košala, vėliau Avanti, kuriuodu 
ieško tariamojo karaliaus ir sa
vo draugo Kantši, bet Rohini 
jiedviem taip pat nieko negali 
paaiškinti, lygiai kaip negali ke
lio išeiti parodyti. Tuo tarpu 
ima rodytis iš visų pusių gais
ro pašvaistės. Rohini, kuri bu
vusi ypatingoj netikrojo kara
liaus ir Kantši malonėj, prade
da negera jausti.

VII. Septintasis paveikslas — 
karalienės rūmų vartai, o prie 
jų tariamasis karalius ir Kantši.

“K a r a 1 i u s”. Ką tu pada
rei, Kantši?

Kantši. Aš norėjau tik šią 
daržo dalį prie rūmų padegti. 
Aš visai nemaniau, kad ugnis 
taip greitai į visas puses išsiplės
tų. Sakyk man greičiau, per 
kur iš šio daržo išeiti?

“K a r a 1 i u s”. Aš negaliu 
nieko tau apie tai pasakyti. Tie, 
kurie mus čia atvedė, visi pa
bėgo.

Kantši. Tu esi šioj žemėj 
gimęs — tu turi kelią žinoti.

Tariamasis karalius atsako, 
kad jis niekuomet karaliaus so
duose — daržuose nėra buvęs ir 
net grasinamas negali kelio pa
rodyti. O kada Kantši piktas 
paklausia — “dėl ko tad tu čia 
valkiojeis ir žemės karalium 
skelbeis?” — tariamasis kara
lius su ašaromis puola į žemę ir 
sako, kad jis nėra joksai kara
lius, o maištininkas, ir ima 
šaukti tikrąjį karalių, kad jį nu
baustų.

Tuo tarpu iš visų pusių gir
disi pagalbos šaukiamieji bal
sai. Pasirodo karalienė Sudar- 
šaua, kuri puola prie tariamo
jo karaliaus ir prašo iš gaisro 
gelbėti. Bet tariamasis karalius 
meta nuo galvos karaliaus vai
niką ir prisipažinęs, kad jis nė
ra karalius, o tik apgavikas, 
nueina su Kantši šalin. Tuo 
tarpu ugnis apima karalienės 
rūmus. Karalienė su žodžiais — 
“Aš eisiu į degančius rūmus — 
tai yra mano mirties liepsnos!” 
— įeina į rūmus.

VIII. Aštuntasis paveikslas 
rodo vėl tamsųjį kambarį, ku
riame matyti karalienė ir gir
dėti karaliaus balsas. Karalius 
rūmina karaliene sakydamas, 
kad čia ugnis jos nepasieks. 
Bet karalienė sako: “Aš jokios 
ugnies (nieko) nebijau bet 
gėda mane, kaip ugnis, apėmus
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— ji savo liepsnomis degina ir 
džiovina mano veidą, mano 
akis, mano širdį ir kiekvieną 
mano kūno sąnarį”. Karalius 
toliau ramina sakydamas, kad 
visa tai (praeis. Bet karlienė 
tvirtina, kad nepraeis, — ji ant 
savo kaklo nešioja svetimus 
karolius, kuriuos ji priėmusi 
kaip dovaną nežiūrint tai, kad 
žinojusi, jog tai ne jos vyro 
dovana. Karalius sako, kad vis 
dėlto ji turėtų džiaugtis, nes jos 
noras yra išsipildęs — ji jį pa
mačiusi. Karalienė atsako, kad 
taip, ji pamačiusi, bet tiek bai
sybių, kiek baimės? — ‘’Baisu
— aš negaliu galvoti, ką aš ma
čiau. Juodas, juodas tu esi 
juodas, kaip amžina naktis! 
Aš tik vienu baisiu žvilgsniu ta
ve pamačiau. Liepsnos apšvie
tė tavo veidą — ir tu išrodei, 
kaip baisiausia naktis, — aš už
simerkiau, nes negalėjau į tave 
žiūrėti”. Karalius atsako, kad 
tai jos pačios kaltė, jis ją iš 
anksto įspėjo, nes jo matyti 
negali kas nėra prisirengęs, 
dėl to jis ir norėjęs pamažu pri
pratinti.

S u d a r š a n a. Bet atėjo 
nuodėmė ir visas tavo viltis su
naikino — aš negaliu ir pama
nyti apie galimybę su tavimi 
būti.

Karalius. Su laiku pasiro
dys galima, mano karaliene. 
Biaurus, tamsus juodumas, ku
ris šiandien tave ligi pat sielos 
gelmių baime pripildė, vieną 
dieną pavirs į laimę ir džiaugs
mą. Kam kitam tat mano mei
lė būtų?

Karalienė. Negali būti, 
nėra galima. Ką tavo meilė 
viena gali padaryti? Mano 
meilė nuo tavęs nusigręžė.

Toliau karalienė pasako, kad 
tariamojo karaliaus gražumas 
ir tikrojo kaf liaus juodumas sa
vo padarė — ji jo nemyli, ne
mylės, ir jis gali bausti ją kaip 
nori. Bet karalius bausti visai 
nemano. “Tu turi pilniausią 
laisvę daryti kas tau patinka” — 
jisai atsako.

Šioj vietoj prasideda tikroji 
tragedija lyčių santykio pagrin
du. Karalienė ima išmėtinėti, 
kad ji buvusi suklaidinta, visi 
jai sakę, karalius esąs gražus, 
malonus, o čia pasirodo “juodas 
kaip naktis”. Tuo tarpu anas, 
kurį ji mačiusi, esąs taip gra
žus ir malonus, kad dabar toli
mesnis gyvenimas su savo tik
ruoju vyru karaliumi jai yra 
negalimas. Karalius klausia: 
“Ar tu nenori nei pamėginti?”

Sudaršana. Nuo vakar 
dienos aš mėginau, ~ bet juo 
labiau aš mėginu, juo labiau 
mano širdis priešinasi. Jei aš 
prie tavęs būsiu, nuolatos mane 
kankins ir kurstys mintis, kad 
aš esu netyra, kad aš esu netik
ra ir nepatikima.

Karalius. Tada gerai, tu 
gali taip toli nuo manęs atsi
traukti, kiek tu tik nori.

Sudaršana. Aš negaliu 
nuo tavęs bėgti — kaip tik dėl 
to, kad tu man netrukdai bėgti. 
Dėl ko tu mane nesulaikai, ne
imi už plaukų ir nesakai: “Tu 
neprivalai eiti!” Dėl ko tu ma
nęs nemuši? O, bausk mane, 
stumk, mušk su abiem rankom!

Mūsų Žingsniai
(Atkelta iŠ 5-to psl.)

gijoje labai aktyviai veikia Fe
deracijos nariai dr. Gediminas 
Balukas ir dr. Jonas Valaitis.

— Filisterė Judita Junkerytė 
eina LB Melrose Parko Apylin
kės Valdybos narės socialinarhs 
reikalams vedėjos pareigas. Ši 
veikli LB apylinkė neseniai su
ruošė pasisekusį “Dainavos” 
Ansamblio koncertą.

— šį savaitgalį Chicagoje Jau
nimo Centre įvyksta • Lietuvių 
Bendruomenės rajoninis suva
žiavimas. Šviesos-Santaros Fi
listerių Kolegijos nariai inž. 
Valdas Adamkavičius ir adv. 
Algimantas Rėželis yra LB JAV 
Centro Valdyboje. Suvažiavi
me planuojama aptarti eilė 
svarbių Bendruomenės veiklos 
klausimų.

— Naujai įsteigtam Balfo sky
riui Elgine pirmininkauja Dalia 
Devenytė-Bobelienė, o sekreto
rės pareigas eina Janina Vienu- 
žienė. šiuo metu vykstančiam 
Chicagoje Balfo Vajui taip pat 
aktyviai talkininkauja Vanda 
Balukienė.

— Šiais metais žurnalas “Mar
gutis” yra labai sustiprėjęs ir 
yra tapęs įdomiu, aktualiu kul
tūriniu žurnalu. Naujausiame 
lapkričio mėnesio numeryje 
teatrine tema rašo dramatur
gas Antanas Rūkas, įdėtas labai 
gyvas pasikalbėjimas su daiL 
Pranu Gailium, kurio parodą ką 
tiktai Čiurlionio Galerijoje bu
vo suruošęs Šviesos-Santaros 
Kolegijos Chicagos skyrius, aš
triai, kaip visuomet, mėnesio 
įvykius komentuoja žurn. Vy
tautas Meškauskas. Santaros 
Garbės Filisteriai rašyt. Marius 
Katiliškis duoda stiprų romano 
fragmentą “Pirmadienis”, o 
poetas Henrikas Nagys — kele
tą vertimų iš vokiečių poezijos. 
“Margučio” redaktoriumi yra 
vienas iš aktyviausių Santaros- 
Šviesos Federacijos narių poe
tas Algimantas Mackus.

— Šviesos-Santaros Kolegi
jos Chicagos skyrius turi savo 
reguliarius susirinkimus kiek
vieno mėnesio paskutinį penk
tadienį. Lapkričio mėnesio su
sirinkimas bUVO skirtas links
mesnio pobūdžio programai, 
kurią išpildė Chicagoje plačiai 
žinomo “Antrojo Kaimo” lite
ratūrinio - satyrinio kabareto 
nariai Kazys Almenas, Rimvy
das Cinką, Saulius Grėbliūnas ir 
Rimas Vėžys, talkininkaujant 
Giedrei Statkutei. Jaukiame 
“1890 klube*’ prie puikios mu
zikos nariai maloniai praleido 
penktadienio vakarą.

*— šiandien 8 vai. vakare Ba
lio Pakšto svetainėje įvyksta 
Santaros Garbės Filisterio rašy
tojo Mariaus Katiliškio naujos 
knygos “Šventadienis už mie
sto” pristatymo vakaras. Pro
gramoje dalyvauja Dalia Jukne
vičiūtė, Stasė Kielaitė, Regina 
Stravinskaitė, Algirdas T. Anta
naitis, Kazys Almenas, Leonas 
Barauskas, Jonas Kelerius. Va
karą ruošia Jūrų Skautijos 
Korporacija Gintaras. Federa
cijos nariai maloniai kviečiami 
vakare dalyvauti.

♦ Kas teisybę kalba, jį iš de
vynių kaimų laukan veja.

LIETUVOS ISTORIJA PAGAL 
MARKSISTŲ POZICIJAS 

"Atkirtis" A. Šapokai, V. Sruogienei ir kitiems
Vilniuje šiais metais pasiro

džius II-jam “Lietuvos TSR 
istorijos’* tomui (nuo 1861— 
1917 m., 496 psl.) apie tos, pa
gal marksistinį kurpalių sukirp
tos istorijos teiginius itin pa
lankiai atsiliepė marksistinės 
istorijos specialistas R. šar
maitis (plg. “Komunistą”, nr. 
10). šios istorijos red. kolegiją 
sudarė J. Jurginis, V. Merkys 
ir J. Žiugžda — šis pastarasis 
buvo ir vyriausiuoju redakto
rium. Autorių buvo bent kelioli
ka (tarp jų pVz. P. Girdzijaus'- 
kienė, E, Griškūnaitė, B. Pranš- 
kus). Pakaktų ir vieno Žiugž
dos pavardės suprasti tos isto
rijos “dvasią” ir jos “marksis
tines pozicijas”.

Lietuvos “istorikams” (o jų 
užnugaryje ir — partijai) knie
tėjo savaip nušviesti ypač 1905 
—1907 ir vėlesnius įvykius. 
(Būdinga, kad šiame tome įvy
kiai “nušviečiami*’ tik ligi 1917 
m. Aišku, komunistams teks il
gokai palaužyti galvą, kaip “iš 
marksistinių pozicijų” ir visiems 
“įtikinamai** įvertinti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimą, 
savanorių kovas su bolševikais 
ir t. t.). Jie, ilgai ruošę tą mo
zaikinę “istoriją’*, piktinosi, kad 
tiek Šapoka, tiek V. Daugirdaitė- 
Sruogienė Vis “apeidavo klausi
mą” apie klasinį Lietuvos gy
ventojų pasiskirstymą, tad jie 
buvo “neobjektyvūs”, nes bu
vusiuose įvykiuose nuo 1905 ir 
nuo 1918 m. jie radę “vien na
cionalinę rusų ir lietuvių kovą”.

Pagal šarmaitį dabar lietuvių 
tautos istorija esanti jau nu
šviesta... objektyviai, nes tie ke
liolika, Žiugždos vairuojamų 
autorių, visus įvykius nagrinėję 
glaudžiame ryšyje su visos Ru
sijos ir kitų šalių įvykiais ir, 
svarbiausia, pasiremdami tomis 
“marksistinėmis tradicijomis**.

O ką gi tie “istorikai” dabar 
parodė? Dabar jie išaiškino, 
kad 19 amž. antroje pusėje su
sidariusi “lietuvių nacija’* buvu
si “buržuazinė nacija”. Toliau 
teigiama, kad priešingai Sruo
gienei spaudos draudimas (1865 
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—1904) palietęs ne tik lietuvius, 
bet ir baltarusius, ukrainiečius, 
Vid. Azijos tautas.

Marksistiniai rašą istorikai 
nepatenkihti, kad lietuvių isto
rikai “visaip idealizavę “Auš
rom”, “Varpo”, “Tėvynės Sargo” 
Veikėjus” ir J. Basanavičiaus, 
J. šliupo, V. Kudirkos, J. Tu- 
mO-Vaižgahto ir kt. Vėikloje jie 
teranda nuopelnus tiku, literatū
ros ir kultūros srityse.

Pagal tą “istoriją”, ir tai rau
dona gija vis besikartojąs tei
ginys, “tikraisiais kovotojais’* 
už lietuvių tautos laisvę buvę re
voliucionieriai marksistai. Kaip 
savotiškai, iškreiptai nušviečia
ma įvykiai, pakanka pažvelgti į 
šarmaičio pateiktą “istorikų” 
įvertintą 1905 m. Didįjį Vilniaus 
Seimą. Aišku, šarmaitis teisus, 
kad dabartiniai autoriai įvykius 
nušvietę “Visiškai naujai”. Taigi, 
dabar teigiama, kad iš 2,000 da
lyvių buvę daug valstiečių, že
mės ūkio darbininkų, bet nebu
vęs1 kviestas miesto proletaria
tas. Nebuvusi tinkama vadovy
bė, o prezidiume sėdėję “klerika
lai, liberalai ir socialdemokra
tas oportunistas S. Kairys” (dar 
prezidiume buVO Dr. J. Basana
vičius, Pr. Būčys, A. Smetona 
ir J. Stankūnas E.) pasisten
gę pravesti tokius nutarimus, 
kuriuose nebuvę “revoliucinio tu
rinio”. Aiškinama, kad “apie 30 
kalbėtojų” reikalavę konfiskuoti 
dvarininkų žemes ir pan. O tik
rovėje, plg. M. Biržiškos liudi
jimą, nors Seime ir būta triukš
mo, tačiau jis bUVb priėmęs nu
tarimus dėl autonomijos, lietu
vių kalbos valsčiuose. Tuo bū
du revolluclnieriai bei “tikrieji 
kovotojai** buvo atsidūrę mažu
moje.

Reikia manyti, kad išskyrus 
Velionį A. Šapoką, mūsų istori
kai laisvajame pasauly sugebės 
reikiamai įvertinti tą sutnark- 
sištihtą Lietuvos praeities įvy
kių bei jų priežasčių aprašymą. 
JUO labiau tikėtina, kad ir pa
vergtos Letuvos gyventojai tą 
“istoriją” palaikys jiems parti
jos brukamu agitaciniu šlamštu.

A. a. dailininko Justino Vienožinskio autoportretas

BE MUITO DOVANOS į USSR: 
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitų.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” Įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kiimpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūšy sarašy.
GRAMERCY - N. Y. 

118 EAST 28th STREET jx 906 
NEW YORK 16, N. Y.

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas i Vakarų ir Rytų Vokie- 
tijas/Rumuniją, Lenkiją, Ven
griją, Čekoslovakiją ir t. t.

New York telephone MU 9-0598
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekma d. uždaryta.

DĖMESIO
FIRMA

1 GRAMERCY SHIPPING COMPANY 
(STEIGTA 1947 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

PINIGAI I USSR 
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pildai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai. 

Kursas: 9 rubliai už $10. 
Už patarnavimą mokestis iki 

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 10%.

GRAMERCY - N. J. 
744 BROAD STREET, jį 925 

NEWARK, NEW JERSEY

3



DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

šiame reikale Vliko pirminin
kas šitaipos galėjo ‘‘pakarto
tinai raginti ir prašyti” LR 
D-jos pirminįnką apo nakti
nio rendezvous ? Kas per troš
kimas jam buvo kištis su sa
vo sugestijom ir raginti LRD 
pirmininką pradėti kvailą ir 
tokį vaikišką “ištyrimą” tie
siog su okupanto politruku? 
Dar suprasčiau derėtis su 
Sniečkum, bet su Mieželai
čiu, na jau!..

Ar tikrai toks beprotiškas 
sumanymas galėjo įvykti “Dr. 
A. Trimako iniciatyva”? Ar 
Vliko pirmininkas yra toks 
naivus, kad šitaip jis svajojo 
perkalbėti ar į laisvųjų lie
tuvių pusę pertraukti senų, 
užgrūdintą ir nesvyruojantį 
bolševiką, turintį pilną savo 
gauleiterio Sniečkaus ir Mask
vos fiurerių pasitikėjimą? Ar 
jam galya susisuko? Ar jis 
nejuto kokiu slidžiu ir gė
dingu keliu gali nuvesti tokia 
jo “rezistencinė iniciatyva”!?

Taip jį klausiu, kaip laisvas 
laikraštininkas ir Lietuvių 
Rašytojų Draugijos valdybos 
vicepirmininkas, nes mano 
pirmininkas šiuo atžvilgiu vis 
dar tyli...”

5.
“Tėviškės žiburiuose” skai

tome:
“Lapkričio 20 d. į Romą 

atvyko iš Lįetuvos 10 asmenų 
turistų grupė, vadovaujama 
Maskvos ruso. Turistų gru
pėj yra 7 kunigai: pręl. Juo
zas Labukai, Telšių kurijos 
kancleris kun. Barauskas, 
Vilniaus Aušros Vartų klebo
nas Kostas Gajauskas, Rau
dondvario klebonas Jurgis 
Kuzmickas, kun. P. Kučins
kas iš Vilniaus, kun. Ignas 
Paberžis iš Vilniaus ir kun. 
Novelskis iš, Kaišiadorių vys
kupijos, ir 3 pasauliečiai, ku

rių vienas yra Birštono vaisti
ninkas Dakinevičius. Visa 
grupė apgyvendinta Intųristo 
žinioje esančiame viešbutyje. 
Kitą dieną tie 7 kunigai pada
rė vizitą Lietuvos vyskupijų 
valdytojams, bet nei į Lietu
vių kolegiją nei kitur pas Ro
mos lietuvius jie nesilankė. 
Apžiūrėję Romą, jie išvyko 
lankyti kitų Italijos miestų. 
Jie stengiasi gauti pas popie
žių audienciją. Sako, yra at
vežę popiežiui dovaną: ginta
ro mozaikos Aušros Vartų 
Marijos paveikslą, norį jį 
įteikti popiežiui ir prašyti, 
kad paskirtų Lietuvai naujų 
vyskupų”.
Kažkaip neaišku: “gintaro 

mozaikos Aušros Vartų Marijos 
paveikslą’’, bet ne... Šiluvos?! 
Matyt, okupuotos Lietuvos ku
nigai nebus ... skaitę (tremties 
vyskupui Brizgiui išdėsčius ir 
pasiūlius;) Kunigų Vienybės nu
tarimo! J. Cicėnas

ALBINAS ŠVĖTELA

IŠILGAI ŠVENTO LAURYNO

♦ Pameluok šeštadienį, sek
madienį pats gėdysies.
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(Tęsinys)
Vieškelis vingiais ir pasišokė

damas daubomis ir viršukalnė
mis nešasi pro senovinį Fort 
Lauzon, gerokai apleistą ir už
mirštą, patrankos šūvio nuoto
lyje nuo miesto, turėjusį pro
vincijos širdį apginti nuo prie
šų. Ąr jis apgynė, šiandien ne
beaiškų, nęs priešų sąvokos kei
tėsi laikas nuo ląiko. Vaizdo 
platumo ir iškilmingumo nuo 
akmeninės forto kupros neįma
noma apsakyti. Upė nuo čia 
staiga išplinta į trijų dešimtų 
mylių plotį. Antrasis krantas 
beįžiūrimąs tik mėlynais kalnų 
kontūrais ir tik pęr vargą begali 
įtikinti save keliaująs upės kran
tu. Tačiau taip yra, ir tokių 
daugiau esama. Dvi didžiosios 

i Pietų Amerikos upės, Parana ir 
Amazonė prieš savo žiotis visiš
kai pasimeta krautu tolybėse. 
Nebeįdomios tokios upės.

Visa eilė kaimų ir miestelių, 
patogiai išsidėsčiusių ir tiesio
giai susietų su upe ir jos kal
nuotu užnugariu, domina savo 
amžiumi ir pastatų senumu. 
Štai St. Michel įsteigtas 1678 
metais. St. Vąllier — 1713. 
Berthier — 1629. Moiitmagny 
— 1678. L’islet — 1679. Dau
gumas trobesių — šimto, dviejų 
ir dviejų ir pusės šimto metų. 
Ir jie tebestovi ir tebegyvena
mi, nors statyti tada, kai didžiu
mas Amerikos didmiesčių net 
savo vietos nebuvo pasirinkę, 
nes tos vietos ieškotojų ir kolo
nistų nebuvo aptiktos. Naujųjų 
miestų statiniai, po trisdešim
ties — penkiosdešimties metų 
visiškai pasensta ir virsta lūš
nynais, kad būtų masiniai ga
lingomis mašinomis nugriauna
mi ir savo vietą užleistų kitiems 

;— naujesniems. Juo giliau į 
praeitį, juo pamatai gilesni ir 
sienos storesnės. Tada žmonės 
dirbo ir kūrė žiūrėdami ateitin, 
kai dabar viskas daroma tik šiai 
dienai.

Štai paupiu ištysęs linksmas 
ir iš kitų išsiskiriantis St-Jean- 
Port-Joli, savo kasdienei duonai 
pelnytis pasirinkęs dailiuosius 
rankų darbelius. Kas namas — 
dailės studija. Kiekviename 
name — medžio drožėjų ir rai
žytojų dirbtuvė. Medžio skulp
tūros, odos ir medžio mozaikos, 
įnkrustavimai, emalio ir šlifuo
to akmens dirbiniai, audiniai ir 
tapyba. Ir prie kiekvienos dirb
tuvės ar studijos, kuklesniais ir 
gana pretenzingais vardais pa
sivadinusios, krautuvės ir krau
tuvėlės, kur gražios meistrų 
dukterys aprodo pravažiuojan
tiems gausumą darbų ir darbe
lių. Be vyraujančio religinio ir 
aiškiai pritaikomojo meno, ne
mažai ir dailių formų anatomi
nių figūrų, sutraukiančių jauni
mą. Rožančiais bei marijonus 
nebesitenkina turistinio trakto 
pakelės škaplierninkai.

Neperdėtai galima sakyti, kad 
mes vienos krypties kelyje. Tik 
pirmyn ir pirmyn, o priešiais 
atvažiuojantieji, tik vietiniai 
gyventojai būtinam susisieki
mui. šiandien sekmadienis, jei 
neklystu, ir tūkstančiai pasibau- 
dę iš miestų. Pailsėti ir atsigau

ti šviežiame gamtos atole. Ant 
daugelio mašinų stogų iškilia 
kupeta sukęąųtą manta, ap
krauta brezentų, po kuriuo pa
lapinė su visa reikmene. Jie 
sustos vakarui artėjant kokioje 
nors, tyčia tam įrengtoje aikš
tėje su neužmirštamu reginiu, 
paleis iš mašinos nusikalėjusius 
vaikus, išskleis palapinę, susi
kurs lauželį ir pasiruoš nakčiai, 
kaip kokiam dideliam spektak
liui, apie kurį užteks kalbos, 
prisimenant, visiems metams. 
Kitiems, visa pakelė motelių, 
kuklių ir labai prabangių tro
belių. Užtenka žinoti savo ki- 

; šenės pajėgumą ir pasirinkti. O 
rinktis yra iš ko. Viena po ki
tos, viena po kitos mašinos, dau
gumoje Quebec© ženklais, bet 
ir iš Ontario nemažai. Ir iš Ma- 
nitobos ir Saskatchewano. Kad 
vien savo kraštu ribotųsi, bet 
kur tau? Kiek amerikiečių ir iš 
kokių vietų! . Iš Missourri, iš 
Ohio. Bet smagiausia matyti 
amerikinę mašiną su palmėmis 
ant lentelės iš saulėtosios, iš 
tvankiosios Floridos, iš Texas, 
iš Arizonos. Turi pagirti tokius, 
piliečius, savo rutinos bąlansa- 
vįmui pasirinkusius tikrai pui
kų traktą. Apvažiuoti Gaspe, 
pasigirti buvojus šiaurėje ir ne
sijautus kaip Sibire ar Grenlan
dijoje. Gaspe, tąsai įpėsingą 
bebro uodegą priųienaųtis išsi
kišimas, lietuvio akimis tebūtų, 
uoriųalųs kraštas, tačiau šioje 
hemisferoje paralelės neatitinka 
europinius mastus.. Pasižiūri 
žemėlapiu ir nusigąsti,. J,uk Lie
tuva būtų Hudson Bay lygėj ir 
pietinės Aliaskos driekenos pri
lygtų maždaug Biržų apskritį. 
Kaip išgyveną pavasarį biržietis 
ūkininkas ir kaip šiauriųjų te
ritorijų eskimas, nesinorėtų ly
ginti. Tie patys daviniai ir ęi- 
kagiečiui, kai jis, kalendamas 
dantimis prie dvidešimt trijų 
Fahrenheit© žęmiąu nulio, pasi
žiūri (žemėlapyje) į B'arce- 
loną.

Kiekvienu atveju apvažiuoti 
Gaspe, reiškia pabuvoti šiaurė
je. Anapus Lauryno, jau lau
kinis Labradoras, tęprieinamas 
prospektorįams ir traperiams.

Dasimušame prie pirmo di
desnio pakelės miesto Riviere- 
du-Loup, skeliamo per pus vi
siškai laukinės, kaskadomis 
krintančios vilkų upės, davusios 
savo vardą ir vietai. Vienok pa
ti upė, nors ir žvėriškai tyškan
ti putomis, savo vardą gavo ne 
nuo žvėries, o nuo indėnų gen
ties, gyvenusios čionai kadaise 
ir besivadinusios Vilkų gentimi. 
Gatvelės siauros ir vingiuotos ir 
kai kur matai namus, tinkan
čius viduramžių mięstui, apjuo
stam ginamąja mūro siena. Ge
riau apsižiūrėjęs sužinai, jog 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
kaimynystės esi atsikratęs galu
tinai. Tik kelių dešimtų mylių 
nuotolyje mus lydėjo Maine val
stybės sienos, akmeniniu indė
nų tomaghauku įsikirtusios 
šiaurėn. Prancūzų separatistai 
tokio amerikiečių įžūlumo ne
dovanojo ir nedovanos, ir steig
dami savo nepriklausomą, pran
cūzišką Quebecą, pridės liniuotę 

ir Mainę sau prisineš. Tegul, 
ųęgi mums gaila? Juk jie, o ne 
kokie airišiai pirmi pradėjo me
džius kirsti tose srityse.

Nakčiai pasirinkome indėniš
ko vardo vietovę Cocuną, ant 
pat Lauryno kranto, kurio, ta
čiau, nematyti pro medžius. Sa
vininkas su pietiečiais nesivaržo 
ir skuba atskleisti savo škotiš
ką kilmę. Jis, kažkoks Mc Do- 
novąn, savo protėvius atsekąs iš 
New Jersey, bet per moteris jau 
seųiai suprancūzėjęs. Tai visa
pusiškai suktas mužikas, kokių 
ir pas mus pasitaikydavo nere
tai, ir kurių užslėpti talentai at
siskleidė karų ir okupacijų me
tais. Jis viešnamių (ne viešųjų 
namų, bet motelių) laikytojas, 
ūkininkas ir žvejys. Jo žemė 
prasideda nuo vandens ir eina 
tris myliąs gilumom Savo sve
čiams jis gali pasiūlyti nuo švie- 
žąus pieno iki šviežut šviežutė
lių žuvų. Jo atrakcija, be abe
jonės, upė, kurią pasiekti, rei
kia leistis stąčįąj kniumbančiu 
taku pro medžius. Paskui laip
tais, siaustytais sStącioje atšlai
tėje zigzagais. Skaičiuoji juos 
įr atsibostą, įr vis žemyn ir že
myn. Pagaliau lygmė ir van
duo. Bet kur jis? Vandens mes 
nematome, padėję tiek pastan
gų jį išvysti. Artėja vakaras ir 
upės vietoje tirštas rūkas. Ne, 
čia dar kas nors, nes upės vaga 
po, mūsų kojomis. Mes einame 
upės dugnų, įt grindimis, klor 
tomis ne parketu bet nuskalau
tą uola, vietomis aplipusia gli
čiu vamtens mamų, pilnu vaba
lų ir šliužų. Ųųolos įdubimuo
se vandens klaneliais ir tas van
duo • • • sūrus. Tik tada mums 
pąąjški, jog yra atoslūgio metas 
ir vandenys nusigrūdę kažin- 
kur. škotas paaiškina, kad jo 
savastyje upė tvarkosi bendru 
j,ūrų dėsniu — potvyniu ir ato
slūgiu, ir tai siekia St-Jeau-Port- 
Joli. Vaje tu ipano, iki tikro 
Atlanto dar pora dienų kelio, o 
jp sūrybė jau atsirita šniokšda
ma ir ūkdama! Jeigu mūsų 
škotas ir žvejys, tai mes pasitei
raujame kokią žuvį daugiausia 
gaudo. Ogi smėlius, ir nieką 
kitą. Tą pačią dailią žuvelę, ku
ri išrūkytą, niekuo nesiski
ria nuo Baltijos strimelės. An
kstyvą pavasarį jos debesimis 
užplūsta Didžiųjų Ežerų pa
krantes, kur susirinkusi liaudis 
tinkleliais ir samčiais semte se
mia nuo sutemų iki aušros. Čia 
jas gaudo ištisus metus ir turi 
įsitaisę tam tikrus venterius, 
sukaldami kuolus, tarp kurių 
ištemptas tinklas, maždaug rai
dės O pavidalu, su spraga žuviai 
suplaukti. Ji suplaukia, bet ne
beranda išėjimo, ir kai nuslūg
sta vanduo, belieka surinkti.

Reto skaidrumo rytas. Oras 
įkvipęs pievų žydėjimu ir šieną- 
piūte. Saulei tekant jau esi pil
nai pailsėjęs ir nebegali išsilai
kyti lovoje. Sunku pabudusiam 
kaimiečio kraujui atsispirti. 
Išeini basas į rasotą žolę ir dai
raisi .daglio ar kitokio įnagio. 
Baubia karvės, verkšlena ėriu
kai, kudakena vištos, žvingauja 
arkliai ir cypia neteptos ašys 
ūkiško vežimo. Merginos skuba 
su kibirais ir milžtuvėmis prie 
žardžių, nes pieno surinkėjas

(Nukelta į 7 psl.)

IŠILGAI...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

atvažiuoja. Ūkininkas rodo sa
vo laukus ir į juos nežiūrėti bū
tų stačiai nusikaltimas. Tokių 
laukų iš viso neteko matyti. Jie 
lipa kaskadomis aukštyn. Pir
mame plane žalia lyguma, suda
lyta tvorų, pilna karvių, avių ir 
kitokių žolėdžių. Jis staiga atsi
remia į uolinę sieną, nužėlusią 
tankiu eglynu, o už jos vėlei 
nuožulniai kylanti lyguma, kad 
atsiremtų į akmeninį kalnagū
brį. Po jo dar, ir turbūt dar, 
tokios pat terasos. Laukai lipa 
nuosekliai aukštyn ir ūkinin
kas trina rankas, vienu apme
timu matydamas visą savo, 
nors labai sudėtingą ir įvairią 
sąvastį.

Tos tvoros nejuokais bus 
užklįųyusios akiai. Visi laukai 
sudalyti rėžiais, kaip būdavo 
mūsų krašte prieš žemės refor
mą, gabiai, ir nepakartojamai 
drąsiai pray estą, vieno iš ypatin
giausių mūsų žmonių, būtent 
—- Mykolo Krupąvičiąųs, aukšto 
rango dvasiškio, didelio politi? 
ko ir lietuvių. Kaimiečiai stebė
josi jo barzda, ir su pagarba iš
tardami jo vardą, jį ištardavo 
savaip^ sau suprantamai — mti 
nistras Kurpavyčia. Patiksli
nant: — žemės Reforma palietė 
didikų kvarus, jų milžiniškus 
žemės plotus sudalindama ma
žais sklypais, gi tame įsisiūba
vime prasidėjęs masinis kaimų 
skirstymasis į viensėdžius, su
lydė rėžius į vientisus sklypus. 
Taigi, kaimų laukai taip atro
dė sudalinti rėžiais, tik čia, vie
toje ežių — tvora. Tvora iš 
karčių, dažniausiai nenaudojant 
vinies. Suremiami trys basliai 
ir ant jų kraunamos kartys. 
Tai tikra žemaitiška tvora, že
maičiai mokėjo dargi bukliau 
apsisukti. Jie naudojo suktas 
karklų vytis surišimui. Bet 
šiaip jau, pobūdis tas pats.

Mes lekiame tolyn. Kaimai, 
miesteliai vienas po kito. Visi 
su istorija ir vardais. Trpis- 
Pistoles — sakysime, vardą ga
vęs nuo nuotykio, kai prancūzų 
kareiyįų valtis apsivertė upėje 
ir kareiviams saugiai išbridus 
į krantą, buvo pasigesta trijų 
pistolių. Linksma šiandien, kad 
kadaise tai buyo įvykis, vertas 
atžymėti visiems laikams. St- 
Simon, St-Fabięn,, Sacre-Coeur. 
Ir patsai didžiausias šių pakran
čių miestas, Rimouski, su puikio 
mis bažnyčiomis, turtingomis 
krautuvėmis, uostu ir aerodro
mu. Čia gyveną arkivyskupas, 
Gaspe metropolitas. Kito tokio 
neberasi pakely.

Ste-Luce, Ste-Flavie, St-Ulric, 
— mes tų gražių, šventų vardų 
nebespėjame skaičiuoti ir įsitė- 
myti. Palaiminti buvo laikai, 
kada galėjai sayo žmonos, ar 
mylimosios vardą įamžinti vie
tove. Suteikiant orumo, nega
lėjai pašykštėti šventumo prie 
savo mergelės mielo vardo. 
Krašto charakterio ir grožio ne
įmanoma lengvai nupiešti. Tai 
vanduo, uolą, miškas ir žalu
ma. Žaluma šiuo atveju su
prantama kaip ūkis. . Nes vi
sur, kur tik sprindis lygmės, 
vietinis prancūzas knisasi že
mėje. Darbštus žmogėnas!1 

Dalgį išsipustęs šięjiaują pake
les,' renka iš visur, kur tik gali
ma žolės po kuokštelį. Gyvuliu 
daug ir daug jiepis pašaro rei
kia. Vasarą bepigu, bet kokios 
ilgos ir žiaurios žiemos čiona- 
jos! Čia niekas neišsigali nusi
pirkti moderniškas žemdirbys
tės mašinas, bet ir nebūtų kur 
joms pasireikšti tarp akmeny
nų ir atatumų. Dalgis, arklių 
poros traukiama žagrė, veži
mas, dažniausiai vienašis, pri
krautas šieno ar rugių.

Jie neįsivaUduoja, kokius 
vežimus, priveržiamus karti
mi, mokėjo lietuviškas ūkinin
kas sukrauti. Jie tik primeta 
šakėmis ir gana. Jei šienas ne
presuojamas į kalades, tai kam 
jį dar maigyti kojomis Jį pa
laidą vienąšiu ir Veža. Bet grėb
sto iš paskos tikrais giėbliąis. 
Turi suktis ir plušti iš peties 
žmogelis, juk kiek čia tos vasa
ros! Kai apie Chicagą jau vis
kas rudą ir geltona, nupjauti 
kyjęčiąi ir vąsąrojųs — čia dar 
pats augimas. Avižėlės vos iš
plaukusios, bulvės pusiau stie
bo ir patsai pievų žydėjimas. 
Rugiapjūtė dar už varsnų, o po 
jos, jau ir ruduo. Verčiasi kaip 
įinąnydąmi. Vaikai pakelėje 
pąrdavinėja visokius rankų dar
bo drožinius, dąugiausia būri
nius ląiyukus reiškia, nusit 
pirk atminmmii kad lankeisi, 
vandenų apsuptame krašte. Siū
lo išvirtus, raudonus vėžius, 
jneregėto, negirdėto dydžio, siū
lo šyiežią, dąr tebegaruojančią 
duoną, iškeptą čia pat pakelės 
krosnyje. Tokių duonkepių tur
būt niekur neaptiksi, nebent 
Afrikoje,

Ko, ko, bet durpynų nesitikė
jau, o pasirodo jų čia. esama ir 
jie eksploatuojami intensyviai. 
Kasamos mašinomis ir presuo
jamos, nes durpė ne tokio stan
dumo, kaip pas mus, kad galė
tum kąstųyėliu dalinti plyto
mis ir krauti džiovinimui. Re
gėti durpyną tokioje aukštumo
je, kai tau mėlynuoja vandenys 
puskilometriu žęmiąu, tai tas 
pats, kąip išsimaudyti ant baž
nyčios bokšto kryžiaus pakibu
sio debesies. O taip yra. Ir no
rėdamas pilnai patikėti durpyno 
pelkės tikrumu, turi prisidengti 
akį nuo švento Lauryno.

Laurynas atslūgęs. Vaikai ir 
senukai kasinėja iš dumblo 
klemsus, šmižinėja tarp uolų. 
O tų uolų neišpasakytas gausu
mas ir įvairumas. Vietomis 
dugnas nubertas apvaliai nudi
lintais akmenimis, vienodo dy
džio ir tankiai, jog atrodo kaip 
ayių kaimenė. Kitur uolos, it 
iltys, statmenai, su mažu pasvi
rimu viena kryptimi, jog pri
mena prieštankines kliūtis ko
kioje nors pereito karo gynybos 
linijoje. Jokie tankai neperlip
tų lokių įsitvirtinimų, nors ir 
kažinkas. Vietomis uola tam
siai mėnyna ii- juoda, blizganti 
granitu, kitur panaši į seną 
smulkiomis rievėmis susidėsčiu- 
sį ir išsiplaušijusį medį. Ją gali 
pirštais aižyti ir trupinti.

(Bus daugiau)

■*- Melagio namai degė, bet 
niekas netikėjo.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiyersdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių, atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat piadaryla didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišką liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

drioelią ir šokią, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidą rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė ' 6. Šią metą malda
šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marią krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidą ir dainą rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsią^ 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiąsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiąsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3,-2108

Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karsta ir pasinaudojimą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje!

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metą.

• Malonus liežuvis ir gyvatę 
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